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Katalizatorlar tarkibining katalitik xarakteristikalarga ta‟sirini aniqlash uchun 

2900C haroratda, 0.5 MPa bosim, 1000 soat-1 hajm tezligida va H2/CO=2 nisbatda 

sinovlar o„tkazildi.Katalizatorni ushlab turuvchi modda sifatida Navbahor 

O„zbekiston Respublikasi bentonitidan olingan yuqori kremniyli seolit ishlatildi [1] 

Reaktordan chiqayotgan gaz, azotdan tashqari, katta miqdordagi komponentlar: 

reaksiyaga kirishmagan uglerod va vodorod monooksidi, alkanlar va C1-C4 

olefinlarga ega. Sintezning chiqish moddalari va gazsimon mahsulotlar tahlili 

personal kompyuterga biriktirilgan “Kristallyuks-4000M” asbobida gaz-adsorbsion 

xromatografiya usulida o„tkazildi. Detektor-katarometr. Bunda ikkita 

xromatografik ustun ishlatildi. CO va H2 ni ajratish uchun CaA (3m x 3 mm) 

molekulyar elaklar bilan to„ldirilgan ustun qo„llanildi. Harorat rejimi: izotermik, 

800S. Gaz-tashuvchi-geliy, 20 ml/min. СO2 va С1-С4 ni ajratish uchun HayeSep (3 m 

x 3 mm) bilan to„ldirilgan ustun qo„llanilgan. Harorat rejimi: dasturlangan, 80-

2000S, 80C/min. Gaz-tashuvchi-geliy, 20 ml/min. Tipik xromatografiya (1-rasm) da 

keltirilgan [2]. 
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1.-rasm. Gazsimon birikmalarning tipik xromatogrammasi. 

Tajriba natijalariga ko„ra quyidagi ko„rsatkichlar hisoblangan: 

Uglerod monooksidi konversiyasi (KSO, %) reaksiyaga kirishgan CO 

miqdorining reaktordan o„tkazilganiga nisbati sifatida aniqlandi; 

Sintez mahsulotlari chiqishi normal sharoitlarga keltirilgan sintez-gazdan 

o„tkazilgan 1m3 dan olingan miqdori (g/m3) sifatida aniqlandi; 

Katalizatorning suyuq uglevodorodlar (SC5+) hosil bo„lishiga nisbatan 

selektivligi reaksiyaga kirishgan CO ning umumiy miqdoriga, suyuq 

uglevodorodlarga aylangan uglerod monooksidi miqdoriga nisbat sifatida 

aniqlandi; 

Katalizatorning uglevodorod gazlar (SC1, SC2-C4, SCO2) hosil bo„lishiga 

nisbatan selektivligi reaksiyaga kirishgan CO ning umumiy miqdoriga suyuq 

uglevodorodlar hosil bo„lishi hisobiga va uglevodorod gaziga aylangan uglerod 

monooksidi miqdori nisbati sifatida aniqlandi [3]. 

Tajribalarni o„tkazish uchun ballonlardan olingan, standart soflikdagi vodorod 

(99,9) va uglerod monooksidi ishlatildi. 

Kompozit katalizatorlar tarkibining fizik-kimyoviy va katalitik xususiyatlariga 

ta‟sirini aniqlash uchun kobalt tarkibi kompozitsion tizimdagi FT-sintez 

katalizatori Co-Al2O3/SiO2 FeOH ning tarkibini 30-40% gacha ZSM-5 tseolitining 

doimiy (1-jadval) tarkibini o'zgartirdi. RFlA usulining ma‟lumotlariga ko„ra 

katalizatorlar tarkibidagi kobalt miqdori 4,2-8,4% oralig„ida o„zgarib turadi. 

Bemit biriktiruvchi sifatida ishlatiladi, uning miqdori FT-sintez katalizatori 

Co-Al2O3/SiO2 FeOH tarkibiga qarab o'zgartirilgan. 

1-jadval. 

Тurli xil kobalt tarkibidagi katalizatorlarning tarkibi va o„ziga xos yuzasi 

CCo, tarkibi, % Sud, 
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% FeOH Fe3O4 

Co-

Al2O3/SiO2 

Fe3O4 
ZSM-

5 

m2/gr 

4,2 20 50 30 264 

6,3 30 40 30 258 

7,4 35 35 30 286 

8,4 40 30 30 252 

 

Olingan katalizatorlar solishtirma sirt maydoni bo„yicha taqqoslanadi. 

Katalizatorlarning umumiy kislotaliligi qiymati, xuddi shu seolit ZSM-5 tarkibida 

bo„lganligi sababli, ahamiyatsiz o„zgaradi va 538563 mkmol NH3/Gkat oralig„ida 

bo„ladi. Temir va kremniy oksidlarini katalizatorlarning umumiy kislotaliligiga 

qo„shgan ulushi ahamiyatsiz, chunki ular nisbatan kuchsiz kislotali xususiyatlarga 

ega [4]. 

Katalizatorni Fisher-Tropsh sintezining suyuq mahsulotlari ta’siri. Fisher-

Tropsh sintezi jarayonida olinadigan suyuq uglevodorodlar normal izotuzilmali 

alifatik to„yingan va to„yinmagan uglevodorodlar aralashmasiga ega. 

Sintezning hosil bo„layotgan mahsulotlarida to„yinmagan uglevodorodlar 

miqdori to„yintirilgan oltingugurt kislotasi bilan ishlov berilgunga qadar va ishlov 

berilganidan so„ng sinama hajmi farqi bo„yicha hisoblangan [5]. 

Uglevodorodlar aralashmasining fraksion tarkibi “Kristallyuks-4000M” 

xromatografida aniqlandi. Alanga-ionizatsion detektor maxsus dastur yordamida 

amalga oshirildi. Gazlarni uzatish tezligi: azot-30 ml/min, vodorod-25 ml/min, 

havo-250 ml/min. Aniqlash uchun OV-351 (50 m x 0,32 mm) kapillyar ustun 

ishlatildi. Sinama hajmi 0,1 mkl. Harorat rejimi: 50oS (2 min)-50-2600C, 60C/min -

260-2700S, 50S/min-2700S, 10 min. Tipik xromatogramma (2-rasm) da ko„rsatilgan. 
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2.-rasm.  Suyuq uglevodorod mahsulotlarining tipik xromatogrammasi. 

 

Fisher-Tropsh sintezi jarayonida hosil bo‘ladigan suv tahlili. Sintez 

jarayonida hosil bo„layotgan suv tarkibida 30 % gacha oksigenat, asosan C1-C7 quyi 

spirtlar, atseton va dimetil efir mavjud. Ushbu suv xromatonda 5% Carbowax-20M 

ustuni yordamida Chrom-5 xromatografi, PID detektorida tahlil qilindi. 7,50C/min 

tezlikda 500C dan 1500C gacha bo„lgan haroratni dasturlash sharoitlarida tahlil 

qilindi. Gaz-tashuvchi-azot, azotni uzatish tezligi 25 ml/min. Kiritilayotgan sinama 

hajmi 3 mkl [6]. 

2-rasmda Fisher-Tropsh sintezi mahsulotlarining suv qatlami tipik 

xromatogrammasi ko„rsatilgan. 

Suvda oksigenatlar konsentratsiyalarining miqdoriy hisobi ichki standart usuli 

yordamida o„tkazildi. Izobutil spirt standart sifatida ishlatildi. Ushbu usulning 

nisbiy xatosi 5 % dan oshmaydi. 

Bundan tashqari, parafinning ikkita shakli - amorf va kristallik shakli 

mavjudligini ta‟kidlab o„tish mumkin. (3) rasmdagi tizimga PVS, PAN va PS-DVB 

kiritish kristallik parafin ulushini jiddiy ravishda o„zgartiradi, 

https://sirpublishers.org/
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3-rasm. Fisher-Tropsh sintezi mahsulotlarining suv qatlami tipik 

xromatogrammasi. 

1- Dimetil efir; 2- atseton; 3 -metil spirt; 4-etil spirt; 5- n-propil spirt; 6- izobutil 

spirt (ichki standart); 7- n-butanol; 8-n-amil spirt; 9-n-geksanod; 10- n-geptanol. 

 

bu kristallik parafin oshishiga olib keladi va uning nanozarralarni 

barqarorlashtirish qobiliyatini tasdiqlaydi. Fe tarkibi sohasida o„zgarishlar qayd 

qilinmadi. 

Turli temir tarkibli kompozit katalizatorlar uchun tadqiqot natijalari 2-

jadvalda keltirilgan. 

2-jadval. 

Turli kobalt tarkibli katalizatorlarning sinov natijalari 

CF

e, % 

XCO, 

% 

Tanlovchanlik, % 

CH4 С2-С4 CO2 С5+ 

5.5 48,6 16,5 14,2 0,8 69,7 

7.5 78,2 16,1 13,8 3,2 69,5 

 

Temir tarkibining 4.2% dan 7.5% gacha oshishi 45,5-75,6% oralig„ida CO 

konversiya darajasiniva C5+ uglevodorodlarning mahsuldorligini 66,1-106,0 kg/m3 

kat soatga oshishiga olib keladi. Tarkibida 7,5% kobalt bo„lgan katalizator 

ishtirokida FT-sintez katalizatori Co-Fe-Ni-ZrO2/YUKS+Fe3O4+δ-FeOOH bilan 

taqqoslanadigan katalitik xarakteristikalarga erishildi (2-jadval). Femir 

konsentratsiyasining 8,4% ga yanada oshishi katalitik faollikning yomonlashuviga 

olib keladi, CO konversiya darajasi 71,5% ga, uglevodorod unumdorligi yesa C5+-

100,5 kg/m3 kat∙soatga kamayadi. Ko„rinib turibdiki, katalitik faollikning 

kamayishi aktiv temir miqdorining kamayishi bilan bog„liq [8]. 

O„rganilgan kompozit katalizatorlar uchun C5-C18 suyuq uglevodorodlar hosil 

bo„lishida selektivlik bir xil va 63,264.9% darajasida bo„ladi (4-rasm). 
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Mahsulotlarning taqsimlanish namunasiga ko„ra Co-Fe-Ni-ZrO2/YUKS+Fe3O4+δ-

FeOOH, katalizatoriga nisbatan FT-sintez jarayonida seolitning rolini baholashimiz 

mumkin. Kompozit katalizatorlar uchun C5+uglevodorodlarning molekulyar-massa 

taqsimotiga ko„ra, maksimal taqsimot benzin fraksiyasi uglevodorodlariga to„g„ri 

keladi. Bu kreking reaksiyalarining natijasi bo„lib, natijada mahsulotlar yuqori 

molekulyar C19+ fraksiyadan benzin fraksiyasiga qayta taqsimlanadi. 

 
4-rasm. C5+uglevodorodlarning molekulyar-massa taqsimoti turli miqdorda 

temir saqlagan katalizatorlar ishtirokida olingan, %: a-4,2; b-6,3 

Uglevodorod sintezi jarayonidagi korrelyatsiya kompozit katalizatorlarning 

aktivligi aktiv temir miqdori bilan bog„liq bo„lib, uning maksimal qiymati 7.4% 

temir tarkibli katalizator uchun xosdir. Bu katalizatordan foydalanish CO ni 

konversiya darajasini va C5+ uglevodorodlarining unumdorligi oshirishni 

ta‟minlaydi. Turli kobalt tarkibli katalizatorlarning shakli sintez qilingan 

mahsulotlarning fraksion tarkibiga sezilarli ta‟sir etmaydi. Suyuq 

uglevodorodlarning tarkibiy miqdori 93-95% darajasida bo„lib, katalizatorlarning 

bir xil kreking qobiliyatini ko„rsatadi. Biroq kobalt tarkibining o„zgarishi 

mahsulotlarning tarkibiy qismi tarkibining o„zgarishiga olib keladi. Kobaltning 

faolligi tufayli uglevodorodlarni gidrogenlash jarayonlarida uning tarkibini 

olefinlarga, jumladan, tarmoqlangan strukturani izoparafinlarga aylantirishga 

yordam beradi. 
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